
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Liquidazione fattura n. l1/FE del 11.12.2025, compenso incarico per il "Servizio di 
supporto e consulenza alle attività di ricognizione dell'Ufficio Patrimonio del Consorzio 
per le Autostrade Siciliane, per la durata di mesi ventiquattro" - CIG: B55EDF39D3 

CONSULENTE INCARICATO: Dott. Geom. Giovanni Teresi, con sede legale via della 
Conciliazione, n043 - 90124 Palermo (PA), C.F.: TRSGNN63T03G273Q e P.I.:07247440824, pec: 
giovannitrs@pec.it 

DISCIPLINARE DI INCARICO: n. 568 del 14.03.2025 riportato in "Atti/Scritture CAS". 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. og IDG/2026 DEL 1~· GEN, 2026 

PREMESSO CHE: 
- con Decreto Dirigenziale n. 1211DG del 1l.1l.2024 è stata approvata la determina a contrarre per 

l'affidamento del "Servizio di supporto e consulenza alle attività di ricognizione dell 'Ufficio 
Patrimonio del Consorzio per le Autostrade Siciliane, per la durata di mesi ventiquattro" attraverso la 
procedura di cui all'art. 50 comma l lett.a) e b) del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, per un importo 
complessivo del servizio pari ad € 30.000,00; 

- con nota del 30.0l.2025 il RUP, Arch. Teresa Donato, ha verificato il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui al Titolo IV, Capo II dall'art. 94 all'art. 98 del D.L.gs 36/2023 dichiarando 
l'efficacia dell'affidamento, secondo quanto previsto dall'art. 17 comma 5 del sopra citato Decreto 
Legislativo; 

- con Decreto Dirigenziale n. 20/DG del 3l.0 l.2025, è stato aggiudicato incarico di supporto e 
consulenza relativamente al "Servizio di supporto e consulenza alle attività di ricognizione 
dell 'Ufficio Patrimonio del Consorzio per le Autostrade Siciliane, per la durata di mesi ventiquattro", 
al Dott. Giovanni Teresi, con sede legale via della Conciliazione, n043 - 90124 Palermo (PA), C.F.: 
TRSGNN63T03G273Q e P.I.:07247440824, pec: giovannitrs@pec.it, che ha offerto un ribasso del 
3%; 

- in data 13.03.2025 è stato sottoscritto il Disciplinare di incarico e l'Arch. Teresa Donato nella duplice 
veste di RUP e DEC, ha proceduto alla consegna del servizio in oggetto, illustrando dettagliatamente 
le attività da intraprendere al fine di dare esecuzione all'attività di supporto e consulenza, anche in 
riferimento al Cronoprogramma allegato al disciplinare di incarico; 

- in data 14.03.2025 è stato registrato il Disciplinare, contraddistinto con il n. 568 e riportato in 
"Atti/Scritture CAS", per un importo della prestazione della consulenza, al netto del ribasso offerto del 
3%, pari ad € 29.100,00; 

CONSIDERATO CHE: 
il disciplinare di incarico, all'art. 4 prevede che le somme dovute al consulente per le prestazioni 
richieste sono da corrispondere secondo le seguenti modalità: 

• 25% ad inizio attività dopo la sottoscrizione dell'atto; 
• 15% all'avvenuta verifica e validazione della documentazione prodotta per ogni singola fase di 

"supporto e consulenza", prevista per i quattro ambiti oggetto di ricognizione; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORDOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

• saldo (15%) al completamento del servizio dopo l'emissione del certificato di conformità ai sensi 
dell'art. 116 del D.Lgs 36/2023 e attestazione di prestazione resa; 

• in data 18.04.2025 il Dott. Giovanni Teresi ha emesso la fattura di acconto n. 5 dell'importo 
complessivo di €3.028,40, quale acconto del 10%, in luogo del 25% previsto nel disciplinare, 
comprensivo di cassa previdenziale pari ad € 116,40 ed imposta di bollo pari ad € 2,00; 

• in data 18.06.2025 il Dott. Giovanni Teresi ha emesso la fattura n. 6 dell'importo complessivo di 
€4.990,54, comprensiva di cassa previdenziale pari ad € 191,87 ed imposta di bollo pari ad € 2,00, 
avendo ultimato in data 25.09.2025 la prima fase dell'incarico relativa alla ricognizione degli 
immobili in gestione/proprietà al Consorzio per i quali sono pervenute negli anni istanze da parte 
di privati, Associazioni o Enti Pubblici di Concessione e/o Vendita; 

• in data 15.10.2025 il Dott. Giovanni Teresi ha emesso la fattura n. 8 dell'importo complessivo di 
€4.990,54, comprensiva di cassa previdenziale pari ad € 191,87 ed imposta di bollo pari ad € 2,00, 
avendo ultimato in data 25.09.2025 la seconda fase dell'incarico relativa alla ricognizione degli 
immobili in gestione/proprietà al Consorzio, Concessi a privati, Associazioni o Enti Pubblici; 

• in data 11.12.2025 il Dott. Giovanni Teresi ha emesso la fattura n. Il dell'importo complessivo di 
€4.990,54, comprensiva di cassa previdenziale pari ad € 191,87 ed imposta di bollo pari ad € 2,00, 
avendo completato in data 10.12.2025 parte della terza fase dell'incarico relativa alla ricognizione 
delle viabilità interferenti con il nastro autostradale, della tratta A/20, in gestione ad altri Enti; 

• gli importi non sono soggetti ad IV A in quanto è applicato il regime forfettario; 

VISTO: 
- il Decreto Dirigenziale n. 121/DG del 11.11.2024; 
- il Decreto Dirigenziale n. 20/DG del 31.01.2025; 
- il verbale di consegna del servizio del 13.03.2025; 
- il Disciplinare d'incarico n. 568 del 14.03.2025 in "Atti/Scritture CAS"; 

la fattura n. 5 del 18.04.2025 dell'importo complessivo di € 3.028,40, liquidata giusto Decreto 
Dirigenziale di Liquidazione n? 134/DG/2025 del 23.05.2025; 
la fattura n. 6 del 18.06.2025 dell'importo complessivo di € 4.990,54, liquidata giusto Decreto 
Dirigenziale di Liquidazione n? 2071DG/2025 del 07.07.2025; 
la fattura n. 8 del 15.10.2025 dell' importo complessivo di € 4.990,54, liquidata giusto Decreto 
Dirigenziale di Liquidazione n? 400/DG/2025 del 31.10.2025; 

- la dichiarazione del consulente relativa alla regolarità dei contributi previdenziali e all'esenzione 
DURC, del 11.12.2025; 

VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 

VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

VISTO il D.D.G. n. 12 del 12/01/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 
2025-2027; 

2 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tal. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER Ul 

AUTOSTRADE SICILIANE 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al 
fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1I10/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 1911112018. 

Il Direttore Generale, per le motivazioni indicate in narrativa che formano parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento 

DECRETA 
Art.l) DI DARE ATTO CHE la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art.2) DI LIQUIDARE al Dott. Giovanni Teresi con sede legale via della Conciliazione, n043 - 90124 
Palermo (PA), C.F.: TRSGNN63T03G273Q e P.1.:07247440824, la fattura n. Il del 11.12.2025 
dell'importo complessivo di € 4.990,54, di cui € 4.796,67 per imponibile, € 191,87 per cassa 
previdenziale (INPS 4%) ed € 2,00 per imposta di bollo, quale compenso per la conclusione della seconda 
fase dell'incarico, relativa alla ricognizione degli immobili in gestione/proprietà al Consorzio, Concessi a 
privati, Associazioni o Enti Pubblici, nell'ambito dell'affidamento del "Servizio di supporto e consulenza 
alle attività di ricognizione dell 'Ufficio Patrimonio del Consorzio per le Autostrade Siciliane, per la 
durata di mesi ventiquattro" - CIG: B55EDF39D3; 
Art. 3) DI PRELEVARE la somma complessiva di € 4.990,54 dal Cap. 43/R impegno pluriennale n. 
705/2025 (55/2026) del redigendo bilancio 2026/2028, giusto Decreto Dirigenziale n. 20IDG del 
31.01.2025; 
ART. 4) DI EMETTERE mandato di pagamento dell'importo complessivo di € 4.990,54, al Dott. 
Giovanni Teresi con sede legale via della Conciliazione, n043 - 90124 Palermo (PA), C.F.: 
TRSGNN63T03G273Q e P.I.:07247440824, accreditando la somma sul seguente c/c bancario allo stesso 
intestato: Banca Intesa - Codice IBAN: IT69M0306904604100000003295. 

Il Responsabile Unico del Procedimento ~p 
Il Direttore Generale 

Si allegano: 
1. Fattura n. Il del 1l.l2.2025; 
2. Richiesta liquidazione e dichiarazione contributi previdenziali ed esenzione DURe, del 11.12.2025; 
3. Documento d'identità. 

3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 


